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2 Sons 2015: 8 
3 Å karakterisere Luthers sjelesorg som ensidig kerygmatisk (der poenget er å ha et budskap fra Gud til 

konfidentene) blir likevel misvisende. Mange av brevene hans avspeiler et konfidentsentrert og lydhørt hjerte. 

Men for Luther var Guds ord, tolket som lov og evangelium, sjelesorgens normative kilde. (Om kerygmatisk 

sjelesorg, se Okkenhaug 2002: 24-25.) 
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33 Luther 1529/1996: 36. 
34 I og for seg var ikke denne problematikken ny ved reformasjonen. Sjelesorg og teologi hadde gjennom 

hundreårene vært dominert av den. Middelaldermennesket levde virkelig i en skyldkultur. Problemstillingen 

framfor andre var hvordan dø salig. Skriftemålet ble gjort obligatorisk i Laterankonsilet av 1215. Hver enkelt 

skulle skrifte for sin prest (sognets prest), og presten hadde ofte håndbøker å orientere seg ut ifra. Ikke alle disse 

var godkjent av paven. Men ordningen med obligatorisk skriftemål en gang årlig, gjorde at de fikk en enorm 

spredning blant mange av landsens prester. Disse inneholdt skriftespeil der presten konfronterte den skriftende 

med nærgående og folkelige spørsmål om hans/hennes moralske liv. Alle livsområder ble nøye og høflig 

undersøkt. Folk ble konfrontert med et forholdsvis asketisk syn på seksuallivet, og dette kunne fremme en falsk 

skyldfølelse som hemmet ektefellenes samliv. Men i omfang var syndige holdninger og synder mot det 7.bud vel 

så sterkt i fokus i botsbøkene. Forskeren Delumeau hevder at vedtaket på Laterankonsilet ”ble  helt avgjørende 

både for historien om folks mentalitet og for folks daglige liv”. Det er ikke lett å finne sjelesorglitteratur idag 

som ”i åskådlighet, enkelhet och omedelbarhet kan jämföras med innehållet i dessa opretensiösa skrifter från 

sen medeltid,” hevder John T Mc. Neill. Skriftemålet var orientert omkring spørsmålet om synd og skyld, 

tilgivelse og godtgjørelse. (Sjaastad 2005.) 
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